ΟΜΙΛΙΑ Γ'.

Οἱ βουλόμενοι Θεῷ εὐαρεστῆσαι, τὰς εὐχὰς ἐν εἰρήρῃ καὶ ἡσυχίᾳ, καὶ ἡμερότῃ, καὶ σοφίᾳ ποιῆσθαι ὀφείλουσιν, ἵνα μὴ κραυγαῖς κερρημένοι εἰς πάντας σκανδαλίζωνται. Συνέχει δὲ ἡ ὁμιλία ζητήσεις δύο, εἰ οἱ θρόνοι καὶ οἱ στέφανοι κτισματὰ εἰσιν, καὶ περὶ τῶν δώδεκα θρόνων τοῦ Ἰσραὴλ.

Α'. Οἱ προσερχόμενοι τῷ Κυρίῳ, ὀφείλουσι τὰς εὐχὰς ἐν ἡσυχίᾳ καὶ εἰρήρῃ καὶ καταστάσει πολλῇ ποιεῖσθαι, καὶ οὐχὶ ἀπρεπέσι κραυγαῖς καὶ συγκεχυμέναις, ἀλλὰ πόνῳ καρδίας καὶ λογισμοῖς νήφουσι προσέχειν τῷ Κυρίῳ. Καὶ ὡσπερ ἐὰν εἰ τις ἔχων πάθη καὶ καυτηριάξῃται, καὶ χειρουργῆται, οὕτως ἀνδρείως καὶ ὑπομονητικῶς φέροι τὸν προσφερόμενον πόνον, ἀνευ θορύβου καὶ ταραχῆς κρατῶν ἑαυτοῦ· εἰσὶ δὲ ἄλλοι τὸν αὐτὸν πόνον ἔχοντες, καὶ ἐν τῷ καυτηριάξασθαι ἢ χειρουργεῖσθαι κραυγαῖς ἀπρεπέσι κέρρηται· καὶ αὐτὸς ἔστι πόνος τοῦ βωῶντος· καὶ τοῦ μὴ βωῶντος, τοῦ ταρασσομένου καὶ τοῦ μὴ ταρασσομένου. Εἰσὶ τινες οὕτως ἔχοντες θλίψιν καὶ πόνον, καὶ εὐκαταστάτως φερόμενοι ἀνευ ταραχῆς, κρατοῦντες ἑαυτῶν τὴν νοῦν ἐν τοῖς λογισμοῖς. Εἰσὶ δὲ ἄλλοι τὴν αὐτὴν θλίψιν ἔχοντες, καὶ ἀνυπομονητικῶς φερόμενοι, μετὰ θορύβου καὶ ταραχῆς τὰς προσευχὰς ποιῶντες εἰς τὸ καὶ τοὺς ἀκούοντας σκανδαλίζεσθαι. Εἰσὶ δὲ ἄλλοι μὴ ἔχοντες πόνον, εἰς δὲ ἐπίδειξιν, ἢ ἰδιωτεῖαν φερόμενοι, κραυγαῖς ἀτάκτοις κέρρηται, ὡς διὰ τούτων δυνάμενοι εὐαρεστῆσαι τῷ Θεῷ.

Β'. Οὐ χρὴ δὲ τὸν τοῦ Θεοῦ δοῦλον ἐν τοιαύτῃ ἀκαταστασίᾳ εἶναι, ἀλλ' ἐν πάσῃ ἡμερότῃ καὶ σοφίᾳ, καθὼς εἶπεν ὁ προφήτης· Ἐπὶ τίνα ἐπι-

Qui Deo placere cupiunt, preces suas in pace, tranquillitate, mansuetudine ac sapientia facere debent, ne clamoribus usi, omnibus scandalum pariant. Continet vero homilia duas quaestiones, utrum throni et coronæ creaturæ sint, et de duodecim thronis Israel.

HOMILIA VI.

I. Qui accedunt ad Dominum, debent preces suas in quiete, pace et tranquillitate multa fundere, non ineptis aut confusis clamoribus uti, sed intentione cordis et cogitationibus sobriis attendere Domino. Veluti, dum quis morbo **27** oppressus, si cauterio inuratur et chirurgica manu tractetur, quam fortiter et patienter dolorem illatum tolerat, absque tumultu et perturbatione seipsum continens. Nec desunt alii, qui eodem dolore affecti, dum cauteria adhibentur, aut a chirurgis ipsi tractantur, indecentibus clamoribus utuntur : et par tamen est dolor clamantis et non clamantis, tumultuantis et non tumultuantis. Sunt quidam qui, dum eundem dolorem et molestiam sustinent, tranquillo animo ferunt, et absque perturbatione suæ mentis cogitationes sustinent. Sunt et alii eadem afflictione oppressi, qui impatienti animo dum illam ferunt, cum tumultu et perturbatione preces fundunt, ut qui audiunt, scandalum inde contrahant. Sunt et alii, qui quamvis nullum dolorem sentiant, ad ostentationem tamen, aut ex peculiari more, importuam clamoribus utuntur, ac si his possint placere Deo.

II. Non autem decet servum Dei in hoc tam incomposito statu vivere, sed in omni tranquillitate ac sapientia, ut inquit propheta : *Ad quem respi-*

⁶⁶ Joan. x, 27. ⁶⁷ ibid. 14. ⁶⁸ I Thess. iv, 16, 17.

ciam, nisi ad mansuetum, et quietum, et tremementum sermones meos ⁷¹? Et temporibus Moysis et Eliæ reperimus, quod, cum in apparitionibus, quæ illis obtigerunt, multa ministeria tubarum et virtutum præcessissent Domini majestatem, in illis omnibus agnitus fuerit et apparuerit adventus Domini in pace, et tranquillitate, et quiete. *Ecce enim, inquit, vox auræ tenuis, et in ea Dominus* ⁷². Liqueat ergo, quod requies Domini sita sit in pace et tranquillitate. Fundamentum enim, quod jecerit homo, et initium quod cepit, in eo usque ad finem permanet. Si alta nimis et querula voce preces fundere cœperit, ad finem usque eandem consuetudinem obtinet. Quia autem Dominus humanitate plenus est, contingit, ut huic etiam auxilium præstet. Hi igitur propter impulsam gratiæ ad finem usque eandem consuetudine utuntur, quamvis videamus, quod hic precandi modus idiotarum sit, propterea quod aliis scandalum pariant, et seipsos inter precandum perturbent.

III. Verum autem orationis fundamentum hoc est, attendere nimirum cogitationibus, et in multa tranquillitate et pace preces fundere, ut cæteri nulla ratione scandalum accipiant. Hic enim, si consecutus gratiam Dei et perfectionem, usque ad finem tranquille precatus fuerit, magis multos ædificabit. *Non enim est confusionis Deus, sed pacis* ⁷³. Qui enim clamoribus utuntur, hortatoribus similes sunt, et non possunt ubique precari, neque in ecclesiis, neque in vicis, nisi forte in solitudinibus, pro lubitu suo. Qui autem tranquille precantur, omnes in omni loco ædificant. Decet enim omnem laborem hominis consumi in cogitationibus, ac subjectam materiam pravaram cogitationum præcidere, et compellere seipsum ad Deum, nec obtemperare voluntati cogitationum, sed eas undique errantes colligere, discernendo naturales a pravis. Anima enim quæ peccato obnoxia est, periude se habet ac si sit in monte magna silva, aut in flumine arundines, aut densæ spinæ ac nemora. Quicunque igitur illum locum transgressuri sunt, eos extendere manus, et cum violentia ac labore subjectam materiam amoliri oportet. Ita quoque materia cogitationum adversariæ potestatis animæ adhæret. Magna igitur animi diligentia ac attentione opus est, ut quis secernat externas cogitationes ab adversaria potestate ortas.

28 IV. Est enim quis sua solius virtute confisus, existimans suapte Marte circumjectos se excidere posse montes. Est quoque alius, qui, cum in tranquillitate et discretionem animum suum regat, absque ulla defatigatione plenius opus suum perficit, quam ille. Sic in precibus quoque sunt quidam, qui, cum clamoribus ineptis utantur, veluti robore corporis confisi, haud norunt furta cogitationum :